Correspondendo certamente a uma preocupação de foro institucional 
e de útil empenho jurídico, este pequeno manuscrito, pela sua consistência 
codicológica, paleográfica e diplomática não pode deixar de inserir-se no 
contexto da tradição editorial gráfica do scriptorium alcobacense, assinalando, 
pela proposta de datação histórica e crítica que apontámos, a sobrevivência, 
em meados de Trezentos, de práticas gráficas alcobacenses que representam 
o gosto do scriptorium abacial marcado pela permanência de uma traditio 
scripturae, mais do que por actualizações gráficas abruptas cujos padrões góticos 
encontrariam na documentação avulsa dos notários um campo mais permissivo 
e aberto a mudanças.
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1 – Fl. 1 do “Caderno dos Forais”
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2 – Fl. 1vº do “Caderno dos Forais”
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3 – Fl. 8 do “Caderno dos Forais”
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[Ca. 1332…], Alcobaça — Registo dos Forais dos Concelhos de Évora de 
Alcobaça, de Cela Nova, da Pederneira, de Turquel, de Maiorga, de Alfeizerão , 
ainda, dos lugares de Alvorninha, Mouta, Azenheira, Trabalhia, Óbidos, Vidais, 
Almafala, Mato, Mosteiro e Escoria.

TT — Mosteiro de Alcobaça, 2ª incorporação, M.º 1, Doc. 1.
Obs.: Caderno em pergaminho com 5 bifólios; larg.: 155 x alt.: 218mm; 
iluminado; com várias anotações modernas no fl. 1 referentes a outros forais 
do Couto de Alcobaça.

De Elbora
In Dei nomine, amen. Quoniam est hominum memoria et rerum turbe non 

sufficit, inuentum fuit scripture remedium ut facta mortalium firma fierent et ad 
posteros scripture testimonio seruarentur. Iccirco nos Frater Martinus abbas13

et Conuentus Monasterii Alcobacie notum fieri uolumus presentibus et futuris 
presentem literam in scripturis quod de communi consensu et beneplacito nostro 
damus et concedimus herdamenta nostra de Chaqueda, de Elbora, de Corticada, 
de Marrondos, de Refectorario sicut diuiditur per Uallos Uinee Ueteris de 
Chaqueda et tendit directe ad marcum de Pausata de Martino Padrom et uadit in 
directum ad Souereiram de Ledeira deinde quomodo transit per uiam publicam 
de Abbatia et descendit per aquam prime Uallis de super area de Refectorario 
et intrat in qua fluuii de Macenaria deinde sicut ascenditur per ipsam aquam 
superius usque ad Leziram de Uinea de Marrondos et per extra Uallos14 ipsius 
uinee descendendo ad aquam dicti f luuii et de ipso loco ascendendo per quam 
sicut diuiditur cum termino de Turquel et sicut diuidit Cortiçada cum Turquel et 
uadit directe ad Lacunam de Azambuiaria et tendit usque ad Carualhale deinde 
per ipsum Carualhale de Longara descendo ad Carrile de Petraria usque ad 
Furatorium et per ipsam uiam publicam de Aliumarrota quomodo uenit intestare 
ad Uallum Uinee Ueteris de Chaqueda.

Omnibus populatoribus et moratoribus residentiam facientibus personaliter 
in eisdem et eorum successoribus iure hereditario in perpetuum possidenda tali 
uidelicet condicione quod ipsi et omnes posteri sui persoluant nobis et nostris 
successoribus annuatim quartam partem totius panis ac leguminum in area, 
uini in torculari de uineis plantatis de uineis autem plantandis dent nobis quinta 
partem uini in torculari similiter et quintam partem pomorum et fructuum de 
arboribus quas nouiter pla[n]tauerint ad quas uineas et pomeria faciendum 

13 Riscou a palavra “Alcobacie”.
14 Riscou a palavra: “uinee”.
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assignamus eisdem specialiter illam per uiam que descendit de ipsa popula 
uerssus Mansionem Frigidam hinc et in super quod diuiditur et terminatur per 
uiam publicam que uenit per ipsam populam et pergitur per super regularium ad 
Abatiam et ex alia parte per aliam uiam publicam quam itur per Mansionem ad 
Monasterium supradictum. Et si alibi uineas uel arbores nouiter prantauerit de 
ipsis quartam partem uini pomorum et fructuum nobis persoluere teneantur.

De fructibus uero ortorum quos coluerint possint in saluo comedere similiter 
et de pomis quod si de ipsis uel de aliis fructibus uendiderint seu collegerint ut 
seruent per annum persoluant quartam partem de cepis et de aliis que habuerint 
si enrestauerint uel uendiderint persoluant similiter quartam partem de favias et 
de eruilis in vaginis possint commedere bona fide seruata. Ipsi autem agricultores 
possint seminare unam teeigam de ordeo pro ad ferregenale suum quod comedere 
potuerint cum suis ouibus et equis sed si illud collegerint uel uendiderint quartam 
partem nos persoluere15 teneantur.

Tempore uero secacionis ipsi cum suis hominibus debent bene et fideliter 
panem metere et si necesse fuerit unum operarium mictere et de communi 
precio pagare. Tempore autem uindemie de precio pro torculari de die et de 
nocte dabunt nobis usque ad Sanctum Ciprianum iij solidos licet aliqui fuerint 
congregari. Similiter ab ipsa die usque ad finem uindemie persoluent de pre 
[Fl. 1vº] tio quinque solidos ut supradictum est. Ipsi autem agricultores tenentur 
dicta herdamenta rumpere tolere et fructificare bene et fideliter et de ilo quod 
nouiter rumperit uel de brauia ab octo annis inculta persoluent pro anno 
octauam partem, in septimo septimam, in sexto sextam, in quinto quintam, in 
quarto quartam16 et deinceps persoluant quartam partem quod siquis eorum 
posse habuerit ad colendum et per maliciam suam colere noluerit sed maliciose 
uoluerit occipere nos pro iure nostro possimus ipsum constringere. Ipsi autem 
agricultores et omnes posteri sui dent nobis annuatim in die Sancto Michaelis de 
Septembrio singulos alqueires de tritico pro fogaça et singulas galinas. Alii autem 
habitatores pro habitatione dent annuatim singulas galinas et omnes caualariam 
habentes licet bestias habeant non faciant nobis uiam sed alii per almocrauariam 
uiuentes uiam nobis faciant et uendicabunt ipsi dicta herdamenta post sequentem 
annum ibidem cum suis uxoribus personaliter commorantes. Dampnum quod 
inter se fecerint de uicino ad uicinum corrigant quod si nos ipsis uel ipsi nobis 
dampnum fecerimus similiter ad inuicem corrigamus.

Nos uero supradicti Abbas et Conuentus ratione dominii alcaidariam, 
maiordomatum, relegum, portagia, furnos et açougues in nostro dominio 

15 Palavra corrigida.
16 A palavra “quartam” foi traçada.
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retinemus. Cetera fora damus nostris de Sanctarena et damus nostris ingressum 
ad riuum de Chaqueda per super Uallos de Uarzena de Alhal ad adequandum 
sua animalia. Habeant igitur ipsi agricultores et moratores et omnes posteri 
sui dicta herdamenta et faciant nobis fora suprascripta ne sit eis licitum ipsa 
herdamenta emprazare, uendere, dare uel donare clerico, militi, armigero siue 
religioso nec alii qui nobis non faciant nostrum forum sed si ea uendere uoluerint 
tali persone uendant que nobis faciat nostrum forum.

Ut autem hoc factum nostrum maius robur obtineat firmitatis, duas 
cartas unius et eiusdem tenoris per alfabetum diuisas et mei dicti Abbatis sigilli 
munimine communitas iussimus inde fieri quarum illis unam damus nos aliam 
retinentes. Et quoniam nos Conuentus prenominatus sigilum proprium non 
habemus apposicionem sigilli domini Abbatis nostri concedimus et communiter 
approbamus.

Actum Alcobacie, xijª die Septembris. Era Mª CCC xxiijª.

Carta de Cella Noua
In Dei nomine, amen. Quoniam labilis est hominum memoria et rerum turbe 

non sufficit inuentum fuit scripture remedium ut facta mortalium firma fierent et 
ad posteros scripture testimonio seruarentur. Iccirco nos Frater Martinus abbas 
et Conuentus Monasterii Alcobacie  notum fieri uolumus presentibus et futuris 
presentem literam inscripturis quod de communem consensu et beneplacito 
nostro damus et concedimus unum nostrum herdamentum quod habemus in 
nostro cauto ad populam faciendam quam populam Cellam Nouam uolumus 
appelare sicut quod diuiditur et terminatur per terminos qui secuntur.

In primis quomodo incipit in uinea ueteri de Alq[ue]ydone Vallis bone que 
uine est iuxta domos ipsius Alqueydonis sicut diuiditur cum Lumbo Mediabi de 
aqua de Azambrugia et uadit per Uallem de Bouça de Grania et ferit in finem 
Valis de Macenairia et de fine Vallis Macenarie quomodo diuidit cum Uestiario 
et uadit per Carrile ad marcum positum iuxta Uallum quod uadit ad aquam de 
Giron quomodo diuidit cum popula [Fl. 2]17 toribus de popula de Valado que 
aqua de Giron descendendo uadit intrat in Almuniam nostram que dicitur de 
Pelagio Rapaz et de ipsa Almunia quomodo descendit ad Lacunam et reuertitur 
statim ad murum positum iuxta dictam lacunam et dehinc quomodo uadit 
pergendo per ipsum murum et iungitur aque de subtus Portum Castelli et uadit 
per Ualle ad Sautum Ueterem et exit ad Portum Uetere de Lagena quomodo 
uadiunt ad Capud de Souerali Vinee de Sauto, deinde ad Lacum quomodo uadit 
ad Forum deinde ad Carile quod uenit de Alfeyzeram per finem de Comeeyra 

17 Na margem de cabeceira: “De Cella Noua”.
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de Sauto quomodo uenit ad Caput Rasum usque ad Uallum Ueterem Vinee 
de Alqueydone Vallis Bone et uadit per illum Ualum ferire in oliuetum et 
herdamentum de Paaçãao quod diuidit cum Grangia de Colmeis.

Omnibus populatoribus qui debent esse octogintam septem numero et non 
minus et moratoribus residenciam facientibus personaliter in eodem et eorum 
successoribus iure hereditario in perpetuum possidendum tali uidelicet condicione 
et pacto quod ipsi et omnes posteri sui persoluant nobis et successoribus nostris 
annuatim quartam partem tocius panis ac leguminum in area, vini in torculari de 
uineis plantatis, lini in tendali, oliuarum in oliueto. De uineis autem plantandis 
dent nobis quintam partem uini in torculari similiter et quintam partem pomorum 
et fructuum de arboribus quas nouiter plantauerint. De fructibus uero  ortorum 
quos coluerint possint in saluo comedere similiter et de pomis quod si de ipsis 
uel de aliis fructibus uendiderit seu collegerit ut seruent per annum persoluant 
nobis quartam partem. De cepis  et de aliis que habuerit si enrestauerint uel 
uendiderint persoluant similiter quartam partem de favis et de eruilis in vaginis 
possint comedere bona fide seruata. Ipsi autem agricultores possint seminare 
unam teeygam de ordeo ad ferragenale suum quod comedere poterint cum suis 
bouibus et equis sed si illud coligerint uel uendiderint quartam partem inde nobis 
persoluere teneantur. Tempore uero secacionis ipsi cum suis hominibus debent 
bene et fideliter panem metere et si necesse fuerit unum operarium mittere et 
de communi precio pagare. Tempore autem uindemie de precio pro torculari 
de die et de nocte dabunt nobis usque ad Sanctum Ciprianum tres solidos 
licet ali qui fuerint congregati. Similiter ab ipsa die usque ad finem uendemie 
persoluant de precio v solidos ut supradictum est. Ipsi uero agricultores tenentur 
dicta herdamenta rumpere, solere et fructifficare bene et fideliter. Et de illo quod 
nouiter rumperit uel de brauia ab octo annis inculta persoluent pro anno octauam 
partem, in septimo septimam, in sexto sextam, in quinto quintam, in quarto 
et deinceps persoluant quartam partem quod siquis eorum posse habuerit ad 
colendum et per maliciam suam colere noluerit sed maliciose uoluerit occupare 
Nos por iure nostro possumus ipsum constringere. Ipsi autem agricultores et 
omnes posteri sui dent nobis annuatim in die Sancti Michaelis de Septembrio 
singulos alqueyres de tritico pro fogaça et singulas galinas. Alii autem habitatores 
pro habitatione dent annuatim singulas galinas. Et omnes caualariam habentes 
licet bestias habeant non faciant nobis uiam sed alii per almocrauariam uiuen 
[Fl. 2 vº]18 tes uiam nobis faciant. Et uendicabunt ipsi dicta herdamenta in quinto 
anno ibidem cum suis uxoribus personaliter commorantes. Dampnum quod 
inter se fecerint de uicino ad uicinum corrigant quod si nos ipsis uel ipsi nobis 
dampnum fecerimus similiter ad inuicem corrigamus.

18 Na margem de cabeceira: “De Cella Noua”.
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Nos uero supradicti Abbas et Conuentus racione dominii alcaydariam, 
maiordomatum, relegum, portagia, furnos, molendinos et açougues in nostro 
dominio retinemus. Cetera fora damus illis de Sanctarena. Concedimus illis 
quod possint habere de nemore illo quod est infra terminos suprascriptos ligna ad 
faciendum domos suas et aratra et alia que pertinent ad culturam et hoc tantum 
modo per mandatum nostrum speciale sed non sit illis licitum inde lign<a>19

aliqua nec aliquid aliud de ipso nemore uendere uel donare. Habeant igitur ipsi 
agricultores et moratores et omnes posteri sui dicta herdamenta et faciant nobis 
fora supradicta. Non sit eis licitum ipsa herdamenta emplazare uendere dare 
uel donare clerico militi armigero siue religioso nec alii qui nobis non faciant 
nostrum forum sed si ea uendere uoluerint tali persone uendant que nobis faciat 
nostrum forum.

De dictis uero herdamentis de Cella uidelicet et de Bairo que diuiduntur 
et concluduntur diuisionibus prelibatis excipimus Grangiam nostram de Cela 
cum todo circuitu suo, cum vinea uidelicet et uarzena contigua ipsi uinee sicut 
diuiditur per marcos ibidem positum et cum pomerio et orto pertinentibus ad 
eandem Grangiam et Grangia de Barro cum toto circuitu suo et cum oliueto 
in ibi existenti sicut diuiditur et terminatur per diuisiones et marcos ibidem 
positos et almuinam que dicitur de Pelagio Rapaz cum circuitu suo licet existant 
infra terminos nominatos que omnia et eorum singula ad opus nostrum et usus 
proprios reseruamus.

Et ut hoc factum nostrum maioris roboris obtineat firmitatem duas cartas 
unius et eiusdem tenoris per alfabetum diuisas et mei dicti Abbatis sigilli munimine 
communitas iussimus inde fieri quarum unam illis damus nobis aliam retinentes. 
Et quoniam nos prenominatus Conuentus sigillum proprium non habemus 
apposicionem sigilli domini Abbatis nostri et communiter approbamus.

Actum Alcobatie, xxªvjª die Madii. Era Mª CCC xxiiij.

De Peternaria
In nomine Domini, amen. Sabham quantos este estromento virem e 

leer ouvirem que perdante mim Vicente Anes publico tabeliom del Rey e das 
testemunhas adeante escritas, Domingos Paaz, juiz da Pederneyra, mostrou huã 
carta do muyto honrrado Dom Stevam em outro tempo Abbade d’Alcobaça e do 
seu seelo pendente seelada como em ela parecia da qual o teor tal he: [Fl. 3]

19 Foi corrigido de “lignum”.
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De Peternaria20

In nomine Domini, amen. Quoniam dies hominum breues sint et eorum 
gesta nisi redigantur in scriptis a memoria elabuntur et obliuio sepe impedit ne 
ad noticiam perueniant preteritorum, iccirco nouerint uniuersi presentis scripti 
seriem inscripturi21 quod nos Frater Stephanus abbas et Conuentus Monasterii 
Alcobacie de beneplacito et concensu nostro et concedimus presentibus qui 
morantur un uilla nostra de Petrenaria qui mare intrant et frequentant quedam 
nostram hereditatem que iacet inter Grangiam nostram de Turre que uocatur 
de Fremonda et inter aliam Grangiam nostram de Piscaria cuius hereditatis isti 
sunt termini: in primo quomodo incipit per Mamoam que est iuxta Portum de 
Barca et tendit directe ad Carrile deinde quomodo tendit ipsa uia per cacumen 
de Serra uertentibus aquis ad Lacunam et ad Grangiam nostram de Turre et 
quomodo tendit per ipsum cacumen et descendit per Padanariam ad aquam de 
Anhados et reuertitur ad Carrile per quod deportauerunt ligna domini Regis et 
quomodo tendit per uiam de super Uineam de Turre et tendit per Ualadum de 
prope Lacunam usque ad uineam de Dormon et tendit sursum ad uiam publicam 
super uineam de Dormon et quomodo descendit per Carrile ad Imbarcatorium 
ubi fuerunt ligna domini Regis.

Damus itaque eisdem piscatoribus et eorum successoribus dictam 
hereditatem cultam et non cultam cum suis ingressibus et egressibus iure 
hereditario in perpetuum possidendam sub tali uidelicet condicione quod tam 
ipsi quam successores eorum habeant et possideant dictam hereditatem et eam 
fideliter excolant, fructifficent atque plantent et dent nobis et successoribus 
nostris annuatim quintam partem tocius panis, uini, olei, leguminum et omnium 
aliorum fructuum quos in dicta hereditate habuerint. De aliis uero cepis et ortis 
et de omnibus fructibus arborum dabu[n]t nobis quintam partem exceptis illis 
quos ipsi comederint in nouo in domo sua et hoc debet fieri bona fide quod si de 
ipsis uendiderint dabunt nobis nostrum directum.

Et dicti piscatores in quolibet anno nobis et successoribus nostris forum 
facient supradictum. Alii uero cultores qui mare non intrant aut frequentant 
persoluant nobis pro foro quartam partem de omnibus antedictis et fogaçam 
de tritico et galinam. De aliis etiam fructibus quos perceperint et Deus dederit 
ibidem dabunt nobis fideliter quartam partem. 

Cum autem piscator deceserit uxore ipsius uidua remanente quandiu 
inuiduitate permanserit persoluat et faciat forum quod consueuit facere cum 

20 Repete “De Peternaria”.
21 Sic.
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marito similiter filii et filie piscatorum quamdiu non fuerint coniugati. Quod de 
senibus et diuitibus qui mare non intrant similiter obseruetur.

Igitur de terra inculta dabunt nobis pro anno octauam partem, secundo 
septimam, tercio sextam, quarto quintam et sic deinceps forum facient nominatum 
quod si forte aliquis desidens aut negligens fuerit quod non uellit uel non possit 
dictam hereditatem rumpere, colere seu fructifficare perdat ipsam hereditatem 
et per nos Abbatem et Conuentum dabitur allii excollenda qui eam rumpat, colat 
et fructifficet et forum faciat ut superius dictum est.

Tempore uero quo panis colligitur atque uinum a piscatoribus supradictis 
pro nostro et ipsorum [Fl. 3 vº] <De Peternaria> comodo ordinamus ut cum 
arrendator qui ipsam terram arrendatam uocatus fuerit ad diuidendum panem 
et uinum hoc ipsum sine mora idem arrendator facere teneatur et ad colligendum 
ipsum panem quilibet istorum pisscatorum cum tota domo et familiam sua colligat 
et si necesse fuerit quod ad hoc operarius <aliquis> conducatur de communi 
aceruo recipiat precium suum.

De vino insuper faciendo tempore uindemiarum statuimus ut torcularia 
nostra sint et quicumque ibi fecerit uinum suum ante festum Sancti Cipriani 
persoluat pro die et nocte duos solidos et medium post festum uero Sancti Cipriani 
tenetur pro die et nocte pro torculari persoluere quinque solidos. Quod si tam 
paucas habuerit unus quod non sufficient per se facere torcularium integrum 
iungat sibi unum uel duos socios si necesse fuerit et similiter faciant unum forum 
et extracto vino quantum posuerint in torculari de aqua et tantum inde extrahat. 
Quod uero uineam plantauerit usque ad quatuor annos sequentes non faciat 
inde nobis forum.

Ordinamus etiam quod montes, fontes et pascua sint communes nobis et 
ipsis piscatoribus exceptis defensis pro ad nostros boues et bestias et quicumque 
dampnum fecerit cum ganato corrigat illud de uicino ad uicinum.

Et supranominatam hereditatem uendicent usque ad quatuor annos 
sequentes. Nec sit eis licitum ipsam hereditatem emplazare, uendere uel donare 
clerico seculari, militi, armigero, religioso seu etiam alicui alii per quem redditus 
et prouentus nostri Monasterii possint minui in aliquo seu etiam aliquatenus 
inpediri.

In cuius rei testimonium fecimus exinde fieri duo instrumenta unius eiusdem 
tenoris per alfabetum diuisa et mei sigilli Abbatis munimine premunitam quorum 
instrumentorum nos unum retinemus, altero prefatis piscatoribus remanente. Et 
nos prenominatus Conuentus quia sigilum proprium non habemus apposicionem 
sigilli domini Abbatis nostri concedimus et communiter approbamus.

Actum in Monasterio Alcobacie, kalendis Junii. Era Mª CCCª xxjª.
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A qual carta perleuda eu sobredicto tabeliom a rogo do dicto Domingos 
Paaz esta carta em pubrica forma tornei e este estormento ende feyto com a 
copia da dicta carta com mha mãao propria escrevi he em ele este meu sinal que 
tal he pugi em testemunho de verdade.

Feyto em Leyrea, xxvj dias de Novembro. Era de mil e CCC quareenta 
e nove anos. Presentes: Domingos Vicente, vogado, Martim do Rio, Joham 
Coelho.

Carta de Turquello
Sabham todos que na Era de mil e trezentos e seseenta e sete anos, vij dias 

d’Abril na pobõa de Turquel em presença de mim Fernand’Ayres tabeliom del 
Rey no dicto logo e das testemunhas adeante escritas Joham Perez, juiz do dicto 
logo de Turquel, mostrou e per mym dicto tabeliom leer fez huum teor duã 
carta fecta per mãao d’Affonss’Eanes tabeliom de Porto de Moos e com seu sinal 
segundo parecia, do qual o teor de vervo a vervo tal he:

¶ Sabham todos que perdante mim Affomss’Eanes publico tabeliom de 
Porto de Moos e das testemunhas adeante scritas, Pero Martiiz Sosmadaro de 
Vila Nova de Turquel, mostrou e per mim leer fez huã carta de foro, seelada do 
verdadeiro seelo de Dom Frey Pedro, pela mercee de Deus abbade d’Alcobaça, 
colgado duum cordom de sirgo, segundo a mym parecia, nom raza, nom 
antrelinhada em nenhuã parte vessada, da qual ne’migalha adudo, ne’migalha 
removudo, o teor de vervo a vervo tal he: [Fl. 4]

In Dei nomine, amen. Quoniam est omnis labilis memoria et rerum turbe 
non sufficit inuentum fuit scripture remedium ut facta mortalium firma fierent 
ad posteros scripture testimonium seruarentur, iccirco nos Frater Petrus abbas 
et Conuentus Monasterii Alcobacie notum fieri uolumus presentibus et futuris 
hanc literam inspecturis quod de communi consensu et beneplacito nostro 
damus et concedimus quedam herdamenta nostra in termino Grangie nostre 
de Turquelios sicut diuiditur cum populatoribus de Elbora ex parte aquilonis 
et ex parte orientis per semitam que uadit ad Lacunam de Ouibus deinde per 
eandem semitam que tendit ad Lacunam de Eraria ad uiam publicam que 
uenit de Ota sicut per marcos ibi positos plenius declaratur deinde ad Capitem 
Rasum et de Capite Raso descendit ultra Sanctum Bartholomeum et tendit ad 
ribariam que uadit directe ad Marrondos usque terminum de Elbora excepta 
Grangia supradicta de Turquello cum suam uineam et cum suis oliuetis et 
cum suis ortis et pomeriis et cum suis cunchausis et cum illo mato qui incipit 
in olliueto quod remanet Grangie supradicte quomodo uadit de ipso olliueto 
per carrilem seu uiam publicam uertente aquam uersso uineam de Turquello 
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usque ad finem uinee supradicte que debet remanere Grangie ad faciendum 
ibi quisquis Magistro predicte Grangie placuerit et pars terre que remanet 
Grangie est diuisata et terminata per celerarium nostrum et per sesimarios et 
demarcata omnibus populatoribus popule nostre siue uille quam Uillam Nouam 
de Turquelo uolumus appellari et eorum successoribus qui nunquam debent esse 
pauciores hereditatores quam quadraginta continue personaliter residentes in 
perpetuum possidenda tali uidelicet condicione quod ipsi et omnes posteri sui 
persoluant nos et nostris successoribus annuatim quartam partem tocius panis ac 
leguminum qui habuerint in area et ligni in tendali. Item de vineis plantatis et de 
oliuetis que plantauerint extra terminum oliueti quod sibi dedimus et de omnibus 
fructibus arborum quos habuerint uel plantauerint dent nobis quintam partem 
sicut illi de Elbora faciunt de fructibus ortorum quos coluerint possint in saluo 
comedere similiter et de pomis quod si de ipsis uel de aliis fructibus uendiderint 
uel colligerint ut seruent persoluant quintam partem.

Ipsi autem agricultores possint seminare unam teeygam de ordeo uel de 
centeo pro ad ferregenale22 suum quod comedere poterunt cum bouibus siue 
equis suis sed si illud coligerint uel uendiderint nobis quartam partem persoluere 
teneantur. Oliuarum uero de oliueto quod eisdem dedimus debent nobis dare 
tam ipsi quam successores eorum medietatem in pace et in area. Et si ibi panem 
et leguminam seminauerit dent nobis quartam partem similiter in area in saluo et 
de omnibus fructibus arborum quas Deus ibi dederit. Et debent ipsum oliuetum 
manutenere et plantare quod plantandum fuerit quilibet in sortem suam et 
excollere bene et fideliter et circundare ipsum oliuetum uallo uel muro quod non 
possit deparuari aut destruere a ganatis et nihil fecerint illi qui culpabilis inuentus 
fuerit et negligens predictam partem quam ibi habuerint tempore uero secacionis 
uel messionis debent ipsi cum suis hominibus et cum sua familia bene et fideliter 
panem metere et si necesse fuerit unum operarium mictere et de communi precio 
pagare et hoc debet [Fl. 4 vº]23 fieri sine fraude.

Ipsi si uendicabitur dicta herdamenta post sextum annum faciendo domos in 
tempore sibi assignato et morando personaliter et continue in dicta Uilla Nova de 
per predictos sex annos et rumpendo quod rumpendum fuerit quilibet secundum 
posse suum plantando uineas, pomeria et oliueta ita quod ad minus semper sint 
quadraginta populatores uel agricultores. Habeant igitur ipsi agricultores et 
moratores et omnes posteri eorumdem dicta herdamenta et faciant nobis fora 
suprascripta et in aliis foris faciant sicut illi qui morantur in uilla nostra de Elbora 
per omnia nec sit eis licitum ipsa herdamenta emplazare uendere uel donare 
clerico, militi, armigero siue religioso uel sarraceno uel iudeo nec alio modo 

22 Corrigimos de “ferregegenale”.
23 Na margem de cabeceira: “De Turquello”.
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alienare nec alii qui non faciant nobis nostrum forum. Item predicti populatores 
debent habere oliuetum sicut celerarius et sesmarii diuiserunt et demarcauerunt 
per marcos ibi ponitos inter Grangiam et … omnes et debent habere aquam 
de capharigo pro se et pro ganatis suis et graniarius similiter por ad omnia que 
sibi fuerint necessaria debet accipere et abere. Tempore autem uindemie de 
precio pro torculari de die et de nocte dent nobis usque ad Sanctum Ciprianum 
tres sollidos licet aliqui fuerint congregati similiter ab ipsa die usque ad finem 
uindemie persoluant de precio quinque solidos. Item non debemus facere aliam 
populam nec ponere alios agricultores inter predictam populam nouam et Serram 
de Mendiga, excepto quod magistri de Tuquello et fratres ibi commorantes et qui 
custodiunt oues et alia animalia nostra possint in termino supradicto facere suas 
searas sicut sibi uidentur expedire. Item predicti populatores debent habere et 
accipere aquam de Puteo de Relua tantum modo pro ad bibendum.